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V. Sidzikausko Kalba PJT II -sios 
Sesijos Bendrose Diskusijose

Didelė Europos ir Azijos dalis Sovietų ir ko
munistų naguose. - Baltijos valstybių pasi
rinktas kelias yra teisingas ir nuves į galutinį 
tikslą. - Nepaisant okupacijos ilgų metų, lie
tuvių tauta yra išlaikiusi nepažeistą savo tau
tinį savitumą. - Baltijos juros užvaldymas įga
lintų sovietus sukelti socialistinę revoliuciją 
Skandinavijos kraštuose

SOVIETAI SULAUŽĖ 174 SUTARTIS

Tuo metu, kai Sovietų už
grobtųjų Centro bei Rytų Eu
ropos valstybių demokratiniai 
atstovai šioje salėje pradeda 
PJT II-sios sesijos darbą, 
skersai gatvės JT suveda ba
lansą savo dešimtmečio pas
tangų, vykdant San Francis
co Chartos numatytus užda
vinius. Kokie tarptautinės pa
dėties simptomai dominuoja 
šiuos JT ir PJT posėdžius? 
Tarptautinė padėtis toli gra
žu nėra aiški, o tarptautinių 
įvykių linkmė — bauginanti. 
Didelė Europos bei Azijos da
lis tebėra Sovietų ir komunis
tų naguose. JT Chartos ir Vi
suotinės Žmogaus Teisių De
klaracijos kilnus principai ir 
įsakmus nuostatai daugeliu 
atžvilgių tėra negyva raidė. 
Taikos Europoje nėra. Dides
nieji tarptautiniai įvykiai vyk
sta šalia Pasaulio Organizaci
jos. Du faktai yra atsakingi 
už tą JT atžvilgiu nelaimin
gą padėtį:

1) Sovietų Sąjungos ir jos 
satelitų dalyvavimas Jungti
nėse Tautose; su JT Chartos 
tikslais ir principais nesude
rinama apgaulė yra jų išpa
žįstamos doktrinos ir jų veik
smų pagrindo;

2) laisvojo pasaulio JT na
rių neryžtumas vykdyti JT 
Chartos nuostatus.

PJT amžius — tik vieneri 
metai. Šios organizacijos pa
siekimai buvo čia pranešti 
pirmajame posėdyje. Šios or
ganizacijos sudarymas ir jos 
veikla anoj “geležinės uždan
gos” pusėje buvo šiltai pas
veikinta musų pavergtųjų ir 
užčiauptųjų tautų, taip pat 
laisvojo pasaulio. Tatai sut
virtino išsilaisvinimo viltis. 
Po vienierių metų PJT veik
los ir angoje Britanijos, JAV, 
Prancūzijos ir Sov. S-gos už
sienių reikalų ministerių kon- 
ferencijos Ženevoje dera 
mums pasitikrinti, ar ir kiek 
buvo pateisinti pavergtųjų 
musų tautų ir laisvojo pasau
lio į mus sudėti lūkesčiai bei 
viltys; ar ir kiek mes pastū
mėjome į priekį pavergtųjų 
musų valstybių išlaisvinimą.

PJT veiklos priemonės bu
vo grynai moralinio pobūdžio. 
Mes, reikšdami musų tautų 
tikrąją politinę valią, bandė
me veikti Didžiųjų Galybių 
politiką ir sprendimus, infor
mavome lais^>jo pasaulio vie
šąją opiniją apie padėtį musų 
kraštuose. Musų veiklos re
zultatų negalima matuoti pa
gal nuo musų nepriklausan
čios besikeičiančios tarptauti
nės padėties vyksmo gimbos. 
Nepasisękimai yra neišven
giami. Tačiau musų pasirink
tas kelias yra teisingas ir 
mus nuves į galutinį musų 
tikslą — į musų valstybių 
laisvės ir nepriklausomybės 
atstatymą. >

Musų valstybių išlaisvini
mą lemia du pagrindiniai 
veiksniai: musų tautų ryžtas 
bei valia atgauti laisvę ir Di

džiųjų Galybių politika.
Savo tautos atžvilgiu aš 

galiu užtikrinti, kad, nepai
sant visų sovietinio okupanto 
priemonių, nepaisant viso il
gų okupacijos metų teroro, 
lietuvių tauta yra išlaikiusi 
nepažeistą savo tautinį savi
tumą, savo bekompromisinę 
opoziciją svetimųjų viešpata
vimui ir savo ištikimybę bei 
priklausomybę Vakarų krikš
čioniškajai kultūrai.

Liesdamas ” Didžiųjų Galy
bių politiką, pirmoj eilėj aš 
norėčiau mesti žvilgsnį į Sov. 
S-gos politiką Lietuvos ir ki
tų Baltijos valstybių atžvil
giu, nes ta politika yra tik
roji dabartinės Baltijos val
stybių tragedijos priežastis. 
Ta politika oficialiame Sovie
tų spaudos organe “Izvestijo- 
se” — 1918. 12. 25. yra šiaip 
nusakyta:

— Estija, Latvija, Lietuva 
yra kaip tik ant kelio Rusi
jai į Vakarų Europą ir dėl 
to yra kliūtimi musų revoliu
cijai, nes jos Sovietų Rusiją 
atskiria nuo revoliucingos Vo
kietijos... Baltijos juros už
valdymas įgalintų Sovietų 
Rusiją sukelti socialistinę re
voliuciją Skandinavijos kraš
tuose. Taigi Baltijos jura 
taptų Socialistine Revoliuci
jos jura...

Šią savo politiką vykdyda
mi, Kremliaus diktatoriai pir
miausia siekė sugriauti Euro
pos tvarką. Už jos sugriovi
mą jie yra labiausiai atsakin
gi. Europos tvarkai griuvus, 
tolimesnius Baltijos valstybių 
likiminės dramos veiksmus 
pasaulis gerai žino. Dramos 
prologas buvo suvaidintas 
1939 m. vasarą Maskvoje per 
Britų, Prancūzų ir Sovietų 
derybas, kai Molotovas rėmė 
siūlymą, įgalinantį Sovietus 
pagal savo norą žygiuoti į 
Baltijos valstybes. Vakarų 
Galybės tą siūlymą atmetė. 
Po to ėjo 1939. 8. 23. ir 9. 28, 
žinomi Molotovo-Ribbentropo 
slapti susitarimai; vadinamų 
savitarpinės pagalbos paktų 
primetimas ir Sovietų karinių 
bei oro bazių įtaisymas Lie
tuvos, taip pat Estijos ir Lat
vijos teritorijose. Pagaliau 
Sov. S-gos karinė okupacija 
ir ją su visomis savo žiaury
bėmis lydėjusi Lietuvos sovie
tizacija. Šios agresinės Sovie
tų politikos vykdymas buvo 
dangstomas toli siekiančiais 
politiniais bei ideologiniais 
pareiškimais ir veiksmais. 
Kai okupuotos Lietuvos vadi
namas premjeras 19'40 m. bir
želio mėn. nuvyko Maskvon 
tartis su Molotovu ir mėgin
ti gelbėti, kas dar galima, tai 
Molotovas, tarp kita ko, gru
biai pareiškė:

(Bus daugiau)

Didžiosios Britanijos field- 
maršalas Montgomery atvyko 
Amerikon 15 dienų laiko ir ta 
proga aplankys prezidentą Ei
senhower?.

New Yorkas (LAIC)—New 
Yorko Daily News spalio 27 
dieną vedamajame svarstė 
galimus keturių užsienių mi
nisterių konferencijos Žene
voje rezultatus. Į klausimą 
ar komunistų pažadai ko ver
ti, laikraštis atsako, kad labai 
mažai. Laikraštis tame veda
majame primena senatoriaus 
James O. Eastland (D. Miss.) 
Vidaus Apsaugos pakomiteto 
praeitą rugp. mėn. paskelbtą 
sąrašą, kuriame suminima 
174 sutartys ir susitarimai, 
kurias nuo 1917 metų Sovie
tų Rusija sulaužė.

Tarpe svarbiausių sutarčių, 
kurias sovietai sulaužė, laik
raštis pamini rusų 1933 me
tais atsilyginimo už jų ^pri
pažinimą. “JAV-bių komunis
tų kriminalinė konspiracija, 
Maskvos diriguojama, varyta 
toliau, be sustojimo, ir vis- 
vien toliau varoma”.

O taip pat buvo Rusijos 
1939 metais sudarytos savy- 
tarpio pagalbos sutartys su 
Latvija, Lietuva ir Estija. Jos

AMERIKOS SPAUDA RAŠO APIE MUS

News, Wilmington, Del.
MUSŲ PARTNERIS

Du pasirašiusieji kraštai de
klaruoja, kad jie yra nusistatę 
prieš visas agresijos formas, 
įtraukiant politinę ir ekonomi
nę priespaudą. Rusija nevyku
siai mėgino pavergti Jugosla
viją ir Graikiją. Ji padalino 
Vokietiją, Korėją, Banlyną ir 
ligi tam tikro laipsnio Austri
ją ir Vieną remdamasi tais 
pačiais motyvais. Ji padarė 
satelitais Lenkiją, ir jos kai
mynų Balkanuose, ciniškai su
laužydama pasižadėjimus pa
darytus Jaltoje. Anksčiau ji 
“išlaisvino” tris Baltijos tau
tas iš nacių ir sauvališkai jas 
prijungė.

Star, Indianapolis, Ind.
RAUDONASIS NUŠYP- 

SOJIMAS
Jeigu Kremlius priimtų žo

džiais viską ko prezidentas 
prašo ir dar daugiau, taikos 
viltis vistiek nueitų niekais. 
Raudonieji prižadėjo laisvą 
Lenkiją, šis kraštas dabar 
yra raudonųjų užgrobtas. Jie 
pasirašė draugiškumo ir ne
puolimo sutartis su Latvija, 
Lietuva ir Suomija 1920 m. 
Šie kraštai dabar apsorbuoti 
į Sovietų Sąjungą. Būti pri
pažintais Amerikos, jie priža
dėjo 1933 m. sustoti prieš
valstybinę propagandą prieš 
Amerikos institucijas savo 
penktomis kolonomis ir tik 
po šio “Litvinovo” sutarties 
šis raudonųjų priešvalstybi
nis veikimas tikrai pradėjo į- 
sistiprinti Amerikoje.

Times, Detroit, Mich.
BUFERIS IR BLOFAS

Rusų reikalavimas kad 
jiems reikia Rytų Vokietijos 
kaipo buferinės valstybės 
prieš galimą priešų agresiją 
skamba familiariai ir tuščiai. 
Kartą prieš tai kai rusai gar
siai rėkė apie daleidžiamus 
agresyvinius vakarų grasini
mus, jie buvo numalšinti lei
džiant jiems padaryti buferi
niais kraštais Lenkiją, Čeko
slovakiją, ir kitus satelitinius 
kraštus. Yra nemaloni istori
nė tikrovė, kad buvę laisvi 
kraštai — Latvija, Lietuva, 
Estija — praėjo per laikiną 
buferinę fazę prieš netekdami 
savo suverenumo Kremliui. 

neilgai truko. Rusija užgrobė 
Pabaltės valstybes 1940 m.

Sovietų 1932 m. nepuolimo 
paktas su Suomija atsidūrė 
pragare — sulaužytas 1939 
metais kada Rusija užpuolė 
Suomiją (tada jų keli dantys 
buvo įmušti į jų gerklę).

Panašus paktas su Lenkija 
liūdnai nudundėjo į pelenų 
skardinę kada Rusija 1940 m. 
įsiveržė į Lenkiją.

1941 m. 
jo laikytis 
įskaitant 
reiškimą, kšd visi žmonės tu
ri teisę pasirinkti savo val
džios formą. Tačiau Maskva 
laiko komunistinius varžtus 

Maskva pasižadė-
Atlanto chartos, 

o dokumento pa-

visuose kraštuose, kuriuos ji 
pagrobė per arba po karo.

Mes galėtumėm pripildyti 
keletą šios dienos laikraščio 
puslapių su sen. Eastland są
rašu, bet jus gavote idėją.

Idėja yrą ta, kad raudonie
ji yra melagiai (pabrėžia laik
raštis) pagal savo rekordą, 
ir raudonųjų pažadai neverti 
nė kepuraitės.

vieną buferinių 
ją rusai visada

Sudarydami 
kraštų lini 
sieks sudaryti kitą pakeliui 
prarydami savo aukas.

Journal, Mi

Rusija buvo gar- 
nas tautinio ap- 
principe. Ji pasi

, Lietuvos, Latvi-

Iwaukee, Wis.
TAIKA-TAIKA

i Komunistinės koegzistenci
jos periode, 
sus. čempijo 
sisprendimo
rašė sutartis pripažindama 
nepriklausomybę ir sienas bet 
kurio kraštp, žinoma Suomi
jos, Estijos
ojs ir Lenkijos. (Rusija suri
jo visus šiuos minimus kraš- 
tuš)‘‘. Per tą laiką kai Krem
lius Šaukė “
linas vėl opoziciją, pasistvė- 
ręs pilną j|gą, 
Raudonąją 
damas dauįiau
Rusijos turto į ginklus ir ko- 
minterną. Mėgino sukelti re
voliuciją lai 
ir kai Antras Pasaulinis Ka
ras ir jo pa 
sijai galybę 
kingi protestai buvo tik 
zės ir ‘visos sutartys tik 
pieros skutai.

Taika-Taika” Sta-

stiprindamas 
kariuomenę, pil- 

ir daugiau

svuose kraštuose

sėkmės atnešė Ru- 
ir galimybę, tai- 

fra- 
po-

News, Cleveland Ohio
TAIGI, KODĖL ČIA 

KALBĖTI?
Sovietų komunistų sistema 

stovi už tironiją ir brutalumą. 
Sovietai nenori kalbėti apie 
šiuos dalykus. Jie negali ap
siginti ir atsakyti. Tačiau iš
sisukinėjimas negali užslėpti 
faktų, kokie jie yra Baltijos 
ir kitose valstybėse kaip Ru
munija, Vengrija, ČekoslovakL 
ja, Lenkija ir Bulgarija.

Lenkai Spaudžia 
Grįžimą Tėvynėn

Kad didesnį imigrantų skai
čių įkalbėjus grįžti Lenkijon 
ir tuo susilpninus prieš'komu- 
nistinę propagandą, kuriai 
vadovauja politiniai emigran
tai, Varšuvos rėžimas sumo
bilizavo visas propagandos 
priemones Lenkijoje ir užsie
nyje. Tarpe Varšuvos naudo
jamų metodų žinoma, kad gi
minės priverčiami rašyti laiš
kus politiniams emigrantams, 
kad jie grįžtų.

Sustiprinimui propagandos, 
Varšuvos rėžimas ' paskelbė

GERIAUSIA NAUJAGIMIUI DOVANA
YRA SLA TAUPOMOJI APDRAUDA

Daugelio nemaža klaida. - Delko yra geriau anksčiau apsidrausti. 
- Kuo aprūpina amerikiečių šeimos naujagimius. - Apdrauda, kuria 
pasinaudoja pats narys. - Taupomosios apdraudos reikšmė. - Ką. 
turi patarti SLA organizatoriai tėvams. - Nepakeičiama jaunuo
liui parama pirmuose savarankaus gyvenimo žingsniuose

Nedelskim© Apsidrausti Susivienijime

Nekartą Tėvynėje skaitėme apie Susivie
nijimo teikiamų gyvybės ir sveikatos apdrau- 
dų naudingumą ir neišvengiamą reikalą tas 
apdraudas įsigyti.

Iš patyrimo žinome, kad visais atžvil
giais kiekvienam yra pravartu apsidrausti. 
Bet darome nemažą klaidą delsdami laiku ap
sirūpinti apdrauda. Žinoma, jog yra geriau 
įsigyti apdraudą, kad ir senesniuose metuose, 
nei visai likti be reikiamos apdraudos. Ta
čiau labai patartina apdrauda apsirūpinti 
kiek galint anksčiau, nes jaunesnio amžiaus 
nariui teks makėti mažesnes duokles, jaunes- 
niuose metuose galės pasinaudoti apdraudos 
neprarandamomis vertybėmis, atseit — su- 
taupomis, .paskola ar įsigyti apmokėtą viso 
amžiaus apdraudą, o be to, anksčiau apsi
drausdamas, ne tiek rizikuoja nelaimėmis ar 
pavojais, kurie dažni yra ir jauno amžiaus 
žmonėms.

Todėl labai svarbu, kad tėvai, supratę 
gerąsias puses, asmens apdraudimo jo jau
nuose metuose, nedelstų, o pasistengtų grei
čiau aprūpinti vaikus SLA apdraudomis.

Daugelis amerikiečių šeimų gerai supran
ta apdraudų vertę vaikams, todėl tik kūdikiui 
gimus tuoj pasistengia aprūpinti jį taupomą
ja apdrauda. Tuo budu suteikiama jam la
bai vertinga dovana, kuria jis pasinaudos tuo
se mętuose, kada apdraudos keliu sudėti pi
nigai gali būti labai reikalingi. Pavyzdžiui, 
kiekvienam yra reikalinga įsigyti naudingą ir 
pastovų užsiėmimą arba verslą. Bet profesi
ja įsigyjamą tik mokyklos pagalba, o moks
lui baigti, ypač aukštajam, yra reikalingos 
nemažos lėšos. Taupomoji apdrauda kaip 
tik tokiam ar panašiam reikalui visada gali 
būti panaudota.

Todėl šio vajaus metu
SLA organizatoriai turėtų atkreipti didelį 

dėmesį į {naujagimių apdraudimų.

Naujagimio ar krikšto tėvams, giminėms 
ir kitiems, kurių kiekvienas jaučia pareigą 
apdovasoti gyvenimai! atėjusį kūdikį, reikė

visą eilę dekretų, kuriais ža
da įvairią pagalbą repatrian
tams. Rėžimas, tarp kito, pa
žada apmokėti keliosės išlai
das, aprūpinti juos namais ir 
daribu, net nemokamą maistą, 
pašalpas ir medicinos .priešių- 
rą. Repatriantams žadamas 
apmokymas amatuose. Ūki
ninkams žadami individualus 
ūkiai arba dalbai valstybi
niuose ūkiuose.

LENKAS BRAZILIJOS 
PREZIDENTAS

Naujai išrinktas Brazilijos 
prezidentas Juscelino Kubits- 
chek, yra lenkų imigrantų sū
nūs. Jo tėvai į Braziliją imi
gravo iš lenkų Silezijos.

Išrinktasis prezidentas sa
vo karjerą pradėjo kaip me
dicinos gydytojas, vėliau pa
suko į biznį ir politiką. Jis 
kalba lenkiškai ir džiaugiasi 
savo lenkiška kilme. Jis yra 
54 metų.

SOVIETIŠKOJI TEISE
International Commission of 

Jurists — Tarptautinė Juris
tų Komisija išleido 535 pusla
pių knygą, kurioje surinkti 
pareiškimai, įsakymai ir kiti 
įvairus dokumestai, kurie pa
rodo sovietų teisingumą.

Knygoje yra keturi skyriai, 
kurie p'arodo teisės vykdymą

tų patarti suteikti naujagimiui vieną vertin
giausių dovanų — taupomąją apdraudą. Šios 
dovanos niekad neatstos nei dovanojamas kū
dikiui puošnus kraitelis, brangus rubai ar 
žaislai.

Kalbant apie vaikų apdraudimą savaimi 
kyla klausimas,

Kuriame apdraudos skyriuje butų 
geriausia apdrausti vaiką?

Vaikams Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje turi tris apdraudps skyrius: VI — Viso 
amžiaus apdrauda, už kurią mokesčiai moka
mi visą gyvenimą, V2 — Viso amžiaus ap
drauda, už kurią mokesčiai mokami per 20 
metų ir V3 — Dvidešimties metų taupomoji 
apdrauda, už kurią mokesčiai mokami per 20 
metų.

Jei vaikot apdraudimu norime jam suteik
ti dovaną, tai

Patartina (vaiką aprūpinti taupomąja 
apdrauda.

Šio skyriaus apdraudos' duoklės yra kiek 
aukštesnės nei VI ar V2 skyriaus. Bet su
mokėti už šią apdraudą pinigai su kaupu grįž
ta pačiam apdraustajam nariui.

Po 20 metų apdraustasis galės pasiimti 
visą sumą, kuriai jis buvo apdraustas. (Rei
kalui esant įdėtais į šią apdraudą pinigais ga
lima pasinaudoti ir anksčiau). Nelaimės at- 
vejuje apdrauda išmokama apdraustojo na
rio pašalpgaviui.

Už tokią apdraudą, parūpintą kūdikys
tės dienose, kiekvienas paaugęs jaunuolis ar 
jaunuolė bus dėkingas tėvams ar giminėms, 
kurie tokia apdrauda jį teikėsi apdovanoti. 
Gauti už taupomąją apdraudą pinigai labai 
pravers jaunam žmogui tuo metu, kada jis 
pradės žengti į savarankų gyvenimą.

T()dėl rūpindamiesi vaikų ateitimi sutei
kime jiems SLA taupomojo skyriaus apdrau
dą. Tokia apdrauda, suteikta vaikui jo gi
mimo ar kurio gimtadienio proga, bus viena 
geriausių dovanų, kuria jis galės našiai pa
sinaudoti ateities dienose.

SLA 70 Metų Sukaktuvinio Vajaus Žinios

Svarbus Kuopos Paren
gimas Toronte

SLA 236 kuopa surengė 
pobūvį, kuris įvyko praeitą 
savaitę. Šis parengimas, ku
ris sutraukė visos lietuvių ko
lonijos susidomėjimą, neabe
jotinai gerai atsilieps į šio 
vajaus pasisekimą^ Kitos kuo
pos turėtų pasekti šiuo pa
vyzdžiu ir rengti kaip tik da
bar savo metinius pobūvius. 
Reikia visomis priemonėmis 
stiprinti vajaus darbus.

Busimų SLA Narių Adresai
Jau buvo minėta, kad pa

geidaujama gauti naujų as
menų, kurie gali prisirašyti 
prie Susivienijimo, adresus.

už geležines uždangos. Tie 
skyriai apima Viešąją teisę, 
Baudžiamąją teisę, civilinę ir 
ekonominę teisę ir Darbo tei
sę.

Iš šios knygos, daugiau ne
gu iš kur kitur sužinome, 
kaip vykdoma teisė už geleži
nės uždangos ir kaip žmogaus 
-teisė laužoma. Knygoje telpa 
teisių sprendimai, įsakymai, 
patvarkymai ir parodymai 
žmonių, kurie išsigelbėjo iš 
sovietų vergijos. Veikalas 
spausdinamas Olandijoje.

Kiekvienas savo organizacijai 
gero velijantis narys gali at
siųsti Centrui savo numato
mų asmenų adresus. Arba 
tuos adresus galima perduoti 
tiesiog savo kuopos organiza
toriams. Centras naujų asme
nų adresus gavęs, pasiųs 
jiems propagandinių raštų ir 
praneš artimiausiam organi
zatoriui apie tai. Taip pat to
kiems asmenim bus siuntinė
jama kaikurį laiką Tėvynė.

SLA Parėmė \$kautus
Jamborees Fondo Komite

tas, kuris yra Bostone, at
siuntė SLA sekretoriui dr. M. 
J. Vinikui padėkos laišką už 
suteiktą lietuviams skautams 
paramą.

Organizatorius eina per 
Lietuvių Namus

Vienas organizatorius rašo 
Centrui: “Dabar einu per lie
tuvių namus ir -visus kalbinu 
įsirašyti į Susivienijimą”. Jis 
pasakoja, — vienas nuo kito 
mane siunčia ir nurodo nau
jus adresus. O kai ateini pas 
nepažįstamą, butų sunkiau 
susikalbėti, jeigu nepaminė
tum kurio nors kaimyno ar 
giminių vardo. Sužinoję kas 
pas juos mane atsiuntė, žmo
nės pasidaro sukalbamesni.
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Susivienijimo kuopų skubus pra

nešimai turi būti prisiųsti ne vė
liau savaitė laiko prieš laikraščio 
išleidimą.

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numerj.

MUSŲ REIKALAI

SLA Pildomosios Tarybos 
narių nominacijos

Šio mėnesio pirmą dieną 
prasidėjo ir tęsis iki gruodžio 
mėnesio paskutinei dienai 
nominavimas kandidatų Susi
vienijimo Pildomosios Tary
bos narių pareigoms. Nors 
nominacijoms skirta du mė
nesiai — lapkritis ir gruodis, 
bet nominacijos turi būti at
liktos vienam lapkričio ar 
gruodžio mėnesyje.

Į tuos kuopų susirinkimus, 
kuriuose bus nominuojami 
kandidatai, sekretoriai ar ki
ti pareigūnai, kuriems tas 
darbas pavestas, privalo at
virlaiškiais ar kitokiu budu 
narius sukviesti į susiriski- 
mus ir padaryti juos gau
siais. Nominacijos įvyksta 
kartą į du metus, tai nomi- 
naciniuose susirinkimuose vi
si nariai privalo dalyvauti ir 
atiduoti savo balsus už tuos 
asmenis, kurie, jų manymu, 
tinkami būti kandidatais pas
kutiniuose rinkimuose.

SLA 134 moterų kuopa 
atliko gerą darbą

t Susivienijimo 134 moterų 
kuopa visuomet rėmė ir da
bar paremia,” pagal savo iš
gales, kiekvieną gerą darbą. 
Paskutiniu laiku minima kuo
pa atliko gražų darbą suruoš- 
dama pramogą “Lietuvos Is
torijos” išleidimo paramai. 
Tai gražus ir pagirtinas dar
bas nenuilstančių minimos 
kuopos veikėjų.

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
užsimojusi išleisti dr. Sruo
gienės parašytą “Lietuvos Is
toriją”, kuri bus apie 800 pu
slapių. Aiškų, tokiam dide
liam veikalui išleisti reikia 
nemažai pinigų, ypač prie šių 
dienų įvairių spaudos medžia
gų grangumo. Butų gerai, kad 
ir kitos Susivienijimo kuopos, 
įvairios draugijos ir klubai 
vienokiu ar kitokiu budu pri
sidėtų prie šio svarbaus vei
kalo išleidimo.

Pagerbkit užsitarnavusius 
daugmečius veikėjus

Atėjus rudeniniam sezonui, 
kuopos pradėjo ruošti įvai
rius pokylius geresniam narių 
susipažinimui ir nepriklausan
čių prie Susivienijimo supa
žindinimui su mus organizaci
ja. Butų labai gražu, kad po
kylių ruošėjai prisimintų se- 
suosius veikėjus ir už atlik
tuosius darbus organizacijai 
juos pagerbtų. Šį gražų dar
bą jau pradėjo SLA 134 mo
terų kuopa. Ji suruošė ban
ketą pagerbti tas nares, ku
rios kuopoje <bei Susivieniji
me priklauso daugiau kai 25 
metus. Šią kuopą galėtų pa
sekti visos kuopos, kuriose 
tik randasi daugmečių narių 
ir nusipelniusių veikėjų. Pa
galvokite apie tai ir pradėki
te ta linkme dirbti, o pasek
mės bus geros.

SLA Reikalai ir Veikla
Pranešimas Visoms SLA Trečios Apskrities 

Ribose Gyvuojančioms Kuopoms

Metinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 3-čios apskri
ties kuopų delegatų suvažiavimas įvyks sekmadienį, lapkričio 
27 dieną, 1955 metais, 2-rą valandą po pietų, Lietuvių Pilie
čių Salėje, 1725 Jane Street, South Side, Pittsburgh, Pa.

Suvažiavimui pasibaigus, bus patiekti lietuviški užkan
džiai. Po to, apie 7 valandą vakare, toj pačioj vietoj bus 
’’CARD PARTY”, kurios pelnas bus skiriamas delegatų nu
vežimui į sekantį SLA SEIMįĄ, todėl svarbu visiems dalyvau
ti ir parengimą padaryti pasekmingu. Prašome ne tik iš
rinkti delegatus į šios apskrities suvažiavimą, bet taip pat 
kviečiame kuodaugiausiai Jūsų kuopos narių atsilankyti į 
“CARD PARTY”. Taip pat prašome paaukoti nors vieną 
prizą (dovaną) dėl “CARD PARTY”.

Kiekvienai kuopai pasiuntėm tikietų. Tikietus prašome 
išplatinti tarpe narių. Tikieto kaina 50 centų asmeniui.

Iki malonaus pasimatymo 3-čios apskrities suvažiavime 
šių metų lapkričio 27 dieną.

SLA 3-čios Apskrities Valdyba:
S. Bakanas, pirmininkas,
J. Žilinskas, sekretorius.

Susivienijimo Ketvirtos Apskrities Veikla

SLA ketvirtos apskrities 
kuopų atstovų metinis suva
žiavimas įvyko šių metų spa
lio 23 dieną, Lietuvių Svetai
nėje, New Britain, Conn.

Suvažiavimą atidarė ap
skrities pirmininkas B. Ve- 
deikis. Į mandatų komisiją 
pirmininkas paskyrė Mį. Ka- 
ziuną ir O. Bąrtulienę. Ta pa
ti komisija ir įnešimus tvar
kė.

Kol mandatai buvo patik
rinti, pirmininkas pakvietė 
pakalbėti J. Trečioką, S. Bu- 
janauską, M. Voketaitį ir A. 
Birietą.

Ženklelius delegatams pri- 
segiojo A. Pikelienė ir O. Ru
činskienė. Maršalka arba 
tvarkos vedėju pirm, paskyrė 
J. Janušionį:

Pirmoj sesijoj delegatų su 
valdyba buvo 43. Vėliau pri
buvo Matas Tarnas ir Aldo
na Mitienė.

Valdybos raportai iš meti
nės veiklos ir finansinis ra
portas. Visų valdybosm&rių 
ir komisijų raportai priimti. 
Vienas valdybos narys, Jonas 
Žemaitauskas, iš priežasties 
nesveikatos, nepribuvo.

Gegužinės finansinį rapor
tą pateikė S. Bujanauskas. 
Raportas priimtas.

Iš SLA ketvirtos apskrities 
40 metų sukaktuvinio banke
to raportą pateikė apskrities 
pirmininkas Bronius Vedeikis 
ir Petras Labanauskas-La- 
ban.

Iš pateikto raporto delega
tai sužinojo, kad SLA ketvir
tos apskrities jubiliejinis ban
ketas puikiai pavyko. Bilietai, 
palyginus su parengimo svar
ba, buvo tik $2.00. Svečiai 
buvo gerai pavaišinti ir dar 
šimtas dolerių liko pelno. 
Taipgi tame pokyly apie šim
tas dolerių surinkta aukų še
šioliktosios Vasario Gimnazi
jai. Pirmininkas pranešė, kad 
dadėta iki šimtinės ir auka 
.pasiųsta kam priklauso.

{nešimai. Įnešta, paremta 
ir po apkalbėjimų išrinkta ko
misija iš šių asmenų: J. Tre
čiokas, M. Voketaitis ir J. 
Marčiulionis, pasiteirauti bei 
surasti ir nupirkti kur nors 
pajūry tinkamą vietą pikni
kams rengti, kaip tai ketvir
tam apskričiui ir kitoms 
draugijoms, ypatingai SLA. 
kuopoms Connecticut valsti
joj. Jeigu vienam apskričiui 
butų neparanku, tai susitarti 
su kitoms organizacijoms.

Baigus pirmąją sesiją, pa
daryta pertrauka pietams.

Apskričio pirm. B. Vedei
kis pranešė, kad gaspadinės 
ir gaspadorius kviečia visus 
pietauti. Pietai buvo skaniai 
pagaminti, visi delegatai ir 
delegatės užkandžiavo ir gė
rė.

Apgailėtina, kad SLA ket
virtos apskrities pirm. Bro

nius Vedeikis, pietams įpusė
jus, priverstas buvo apleisti 
suvažiavimą. Priežastis tame, 
kad rugpiučio pradžioje, kada 
įvyko potvynis, Bronius Ve- 
deiks ėjo į darbą ir autobu
sas jį sunkiai sužeidė, tam 
tikrą laiką buvo ligoninėj, tai 
dėl nesveikatos ir susidėjusių 
kitų dalykų, brolis B. Vedei
kis skubotai išvažiavo namo. 
Baigti suvažiavimą paliko vi
ce pirmininkui Antanui Kas
paravičiui.

Laike pietų programą to
liau tęsė SLA 34 kuopos pir
mininkas *'Martynas Turskis.. 
Kada delegatai buvo pasiso
tinę, iš eilės pakvietė visus 
valdybos narius pakalbėti, o 
taipgi ir didžiumą delegatų. 
Kalbėjo valdybos nariai: A. 
Kasparavičius, A. Grantas, P. 
Laban, J. Vaitkus, J. Radzia- 
vičius, J. Marčiulionis; dele
gatai: J. Trečiokas, S. Buja
nauskas, M. Voketaitis, V. 
Vitkauskas, A. Šokas, J. Bal
čiūnas, M. Kaziunas, Pikelis, 
Ona Pikelienė. Kaikurių var
dus neįsitėmijau, atleiskite.

Stalai buvo apkrauti viso
kiais skaniais valgiai ir gėri-, 
mais. Apskritis nuoširdžiai 
dėkoja gaspadinėms už paga
mintus skanius valgius, bū
tent Petronei Naimanienei 
ir Marijonai Pinkevičienei, 
taipgi merginoms, kurios pa
gelbėjo: Carolyn Danis ir 
Marčia Sladeck; gaspado- 
riams Martynui Turskiui ir 
Vincui Vitkauskui.

Antrą sesiją atidarė vice 
pirm. A. Kasparavičius,.

Nutarta SLA nariams pa
gelbėti pagal ketvirtos ap
skrities išgalių, kurie nuo 
potvynio nukentėjo. Nutarta 
surengti SLA ketvirtos ap
skrities vardu šeiminišką va
karienę Waterbury ar New 
Britaine. Tą reikalą sutvar
kyti pavesta apskrities val
dybai.

Nutarta sekančią vasarą 
surengti gegužinę. Nutarta 
gelbėti silpnom SLA 4-tos 
apskrities kuopoms, kurios 
pagalbos reikalaus.

Nutarta paaukoai $25.00 
šešioliktąjai Vasario Gimna
zijai.

Nutarta sekantį SLA suva
žiavimą laikyti Waterbury.

Išrinkta nauja valdyba:
Pirm. Jokūbas Trečiokas, 

vice pirm. Antanas Kaspara
vičius, sekretorius Antanas 
Grantas, iždininkas Petras 
Labanauskas-Laban, iždo glo
bėjai J. Vaitkus ir S. Buja
nauskas, organizatorius J.: 
Radziavičius.

Veikiantysis komitetas: M. I 
Voketaitis, S. Bujanauskas ir; 
J. Marčiulionis.

Spaudos komisija: J. Mar
čiulionis ir A. Biretta.

Pagerbti mirusieji ir sugie
dojus Lietuvos himną, SLA Į

TĖVYNĖ

ketvirtos apskrities metinis 
kuopų atstovų suvažiavimas 
baigtas per vice pirm. A. Ka
sparavičių.

Gerbiamieji delegatai ir de
legatės, atleiskite jeigu kurio 
vardas neužrašytas arba ne 
taip kaip turėjo būti užrašy
tas.

New Britaino lietuviai da
bar turi puošnią svetainę ir 
labai gražų klubą, tik ką iš
taisytą. Kaimyninių kolonijų 
lietuviams patartina aplanky
ti newbritohiecius lietuvius ir 
pamatyti puošnų lietuvišką 
namą. į v

Saudos Komisijos narys
A. Biretta.

PRAŠAU MAN 
PAGELBĖTI

Aš, Martynas Poška, atsi
šaukiu į Susivienijimo narius 
ir Tėvynės skaitytojus ir pra
šau man pagelbėti. Mano 
žmona serga jau šeši metai, 
musų sutaupos per tuos šešis 
metus išsisėmė ir neturime iš 
ko gyventi, todėl, nors ir la
biausia nenorėdamas, privers
tas esu kreiptis į savo orga
nizacijos narius ir geros va
lios lietuvius ir prašyti pa
galbos. Aš ir mano žmona 
esame Susivienijimo 198 kuo
pos sariai, Akron, Ohio.

Prašau geraširdžius lietu
vius ir Susivienijimo kuopas 
aukas siųsti šiuo adresu:

Martin Poška,
898 Inman Street, 

Akron 11, Ohio.

Ansonia, Conn.
SLA 66 KUOPOS 

metinis susirinkimas įvyks š. 
m. lapkričio mėn. 13 dieną, 2 
valandą po pietų, lietuvių 
bažnytinėje svetainėje.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes bus kuopos 
valdybos rinkimas 1956 me
tams. Taipgi bus nominuoja
mi kandidatai į Pildomosios 
Tarybos narius. Po susirinki
mo bus draugiškas pasikalbė
jimas su užkandžiai ir šaltu 
alučiu.

J. Radziavičiusi,
SLA. 66 kuopos sekr.

Chicago, III.
Dienraščio Naujienų Ru

deninis Koncertas

Vietinio dienraščio Naujie
nų rudeninis koncertas įvyks 
šį sekmadienį, lapkričio 13 
dieną, Sokolų svetainėje. Kaip 
kitais metais būdavo, taip ir 
šiemet bus įvairi ir turininga 
programa. Tarp kitų progra
mos pildytojų, dalyvaus buv. 
Metropolitan Operos artistė 
lietuvaitė Anna Kaskas.

Rengėjai kviečia visus vie
tinius ir apylinkėse, gyvenan
čius lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti koncerte ir pasi
klausyti gražios programos.

SLA Narys. .

Greenfield, Mass.

SLA 297 KUOPOS 
susirinkimas įvyks lapkričio 
13 dieną, sekmadienį, 1 va
landą po pietų, Hab. Grill sve
tainėje, pas Petravyčių.

Kviečiami visi nariai daly
vauti susirinkime ir užsimo
kėti duokles iki naujų metų, 
kad pradėdami metus būtu
mėm geram stovy. Taipgi at
siveskite naujų narių prira
šyti prie SLA 297 kuopos, nes 
dabar eina vajus, tai visi bu
kime organizatoriais ir atliki
me savo pareigas.

A. Dėdinas,
SLA 297 kuopos sekr.

Lapkričio 11, 1955

Sveikatos Skyrius
r \ Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 
redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA I 
Sveikatos ^Comisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

į] Rašo DR. S. BIEŽIS
-------—t ...—anmauiL . -« " i

tyrimų 1867 metais surado, kad karboliškos 
rūkšties skiedinys užmuša bakterijas, tuomi 
duodamas pradžią antiseptikos metodui. Šiuo 
skiediniu jis išpurkšdavo operacijos kamba
rius ir jame mirkydavo tvarčius žaizdas tver
ti. Nors dabar geresnių pasekmių gauta, bet 
rimtoji problema dar nebuvo išspręsta. Tik 
po dešimties metų pradėta sterilizuoti, kaip 
kad šiandieną daroma chirurgų ir slaugių 
viršutines aprangas, tvarsčius, rankšluosčius, 
instrumentus ir visą kitą, kas tik liesdavo 
operuojama ligonį. Chirurgai ir slaugės ati
tinkamai pradėjo nusiplauti savo rankas ir 
dėvėti sterilizuotas gumines pirštinaites. Šias 
priemones įgyvendinus, pirmiau buvusios bai
sios komplikacijos kuone visiškai pranyko. 
Gangrena ir kraujo apnuodijimas liko rete
nybė. Jei kartais tai įvykdavo, tai buvo nu- 
žiūriama kur nors įvykusios klaidos ar ne
apsižiūrėjimas.

Šiais laikais aseptiškumas, t. y. tinkamas 
visų reikmenų susijusių su operacijomis ar 
šiaip jau žaizdų priežiūra, yra kardinalis bū
tinumas ir skrupulingai vykdomas. Niekas 
prieš tai negali ir neturi nepanašiausios teisės 
prasižengti — tai daktarų ir slaugių nepakei
čiama priedermė. Pirmesniais laikais dažnai 
įvykstančios „pavojingos komplikacijos liko 
tik praeities istorija. Dabar visos kadir la
biausiai komplikuotos operacijos esti pilnai 
saugios. Ligoniai joms pasiduodą privalo be 
baimės į tai žiūrėti su pilnu pasitikėjimu 'bei 
viltimi, kad dėka moderninės medicinos ir 
sunkiai susirgusiems asmenims didžiumoje 
atsitikimų galima vėl sveikatą atstatyti.

Pastaraisiais dvylika metų operacijų 
saugumas dar žymiai padidėjo, ypatingai se
no amžiaus žmonėms. Tai dėka nuostabiems 
antibiotiškiems vaistams, kaip tai: sulfa, pe
nicilinas ir eilei jiems giminingų padermių. 
Šie moderniškieji • vaistai saugiai atlikti did
žiules operacijas seniams, kuriems pirmiau 
būdavo nemažai pavojaus infekcijoms pasi
reikšti del sumenkėjusios bendros sveikatos 
ir ypatingai žemo atsparumo. Šie antibiotikai 
atlieka labai svarbų vaidmenį kontroliuojant 
inflekcijas ir apsaugoti nuo inflekcijų taip, 
kad operacijos dabar atliekama kur kas sau
giau. *

(Bus daugiau)

Kas fra Vėžys 
o

(Tęsinys)
Pasisekimas milžiniškas, ši gera žinia 

sklido po pasaulį žaibo greitumu. Ir kaip gi 
kitaip galėjo būti. Juk nuo šio laiko operuo
jamiems ligoniams nebereikės neišpasakytų 
agonijų ir kartais net nepernešamų skausmų 
patirti. Eterio naudojimas ligonio užmigdymui 
atidarė plačiąsias duris į neišmatuojamus lau
kus chirurgijos pažangai, kuri nuo to laiko 
pradėjo kilti.

Kas tas eteris yra? Jis yra chemiškas 
’ junginys susidedąs iš anglies, vandenilio ir 

deguonio. Jis yra bespalvio skysčio formoje 
kaip kad vanduo ir sparčiai išgaruojąs. Jei jo 
bonką paliksi atkimštą kadir trumpam laikui, 
tai bežiūrint jis pranyks, išgaruos. Jis ir pir
miau buvo žinomas kaip chemiškas junginys, 
bet tik amerikietis daktaras C. W. Long pir
masis surado jo ypatybes saugiai užmigdyti 
žmogų pašalinant visokį jutimą, taigi ir skaus
mą. Ir šiais laikais eteris, tarpe keliolikos 
naujasniųjų anestetikų, dar tebepirmauja pla
čiai pasaulio ligoninėse. Kas jo tikrąją kainą 
gali įvertinti? Pasaulyje nėra tokio turto, 
kuris galėtų atsverti eterio vertybę ir naudą 
žmonijai. Budinga dar ir tai, kad juomi nie
kas finansiškai nepasinaudojo komercinių pa
tentų prasme. Patentai, protektuojanti išra
dėją tikram medicinos mokslui yra svetimi ir 
etiškai neleistini.

Nors eterio enestezija teikė didesnių ga
limybių chirurgams daryti didžiules ir sudė
tingas operacijas, kurios technišku žvilgsniu 
būdavę pusėtinai sėkmingos, tačiau kompli
kacijos ir mirtingumas įvykdavo pasibaisėti
nai dažnai. Taigi ir vėžiui operacijos mažai 
padrąsinimo teteikdavo. Priežastimi to viso 
būdavo nenugalimos pooperacinės inflekcijos, 
nuodingomis bakterijomis apsikrėtimai, su ku
riais tais laikais niekas nemokėjo nė kovoti 
ir dar mažiau nugalėti. Gangrenos įsimetimas, 
kraujo užnuodijimas ir kitokios rimtos kom-„ 
plikacijos būdavo kasdieninis reiškinys. Tai 
buvo tikrai niūri padėtis, iš kurios nežinota 
kaip išeiti.

Anglijos daktaras Juozas Listeris po ilgų

Stamford, Conn.

Mire Petras Šaltmeris, 
SLA 168 Kuopos Ilga

metis Pirmininkas

Velionis buvo gimęs Lietu
voje, Varnių parapijoj 1884 
metais vasario 2 dieną. Į A- 
meriką atvyko 1907 metais ir 
visą laiką gyveno Stamford, 
Conn. Per 43 metus dirbo 
Yale and Tune užraktų ga
mintoju. 1913 metais apsivedė 
su Juozapata Zamulskaite, su 
kuria susilaukė dukterį ir sū
nų. 1947 metais nuo aukšto 
kraujo spaudimo staiga mirė' 
velionio žmona. Jai mirus, jis 
visą laiką gyveno prie duk
ters.

Velionis Petras Šaltmeris 
per metus laiko nesijautė ge
rai, du kartus buvo gavęs 
širdies smūgį, bet pabuvęs 
ligoninėje kiek laiko buvo pa
sitaisęs, bet dabar, kai gavo 
širdies smūgį trečiu kartu, 
jau pagalbėti niekas negalėjo, 
buvo nuvežtai į ligoninę ir 
pasikankinęs penkias dienas, 
spalio 21 dieną apleido šį pa
saulį. ,

Petras Šaltmeris buvo gero 
budo ir geras lietuvis patrio
tas, su visais sutikime sugy
veno, visados^ in visur stojo 
už savo tautą.^Visuomet, kiek 
galėdamas aukojo ir kitus 
ragino aukoti tautos labui. 
Jis virš 40 metų priklausė 
prie SLA 168 kuopos ir buvo 
nenuilstantis kuopos darbuo
tojas, su mažom pertraukom 
18 metų buvo 168 kuopos pir
mininku. Kada tik kuopa 
rengdavo kokius pokylius, ve
lionis visada parūpindavo lei
dimus, taipgi pats dirbdavo 
pokyliuose bei parengimuose 
užimdamas pirmą vietą. Jis 
daugelį kartų kuopą atsto

vaudavo SLA seimuose ir 
SLA 4-tos apskrities suvažia
vimuose.

Prie velionio karsto buvo 
daug gražių gėlių vainikų, 
tarp kurių ir SLA 168 kuo
pos gražus gėlių bukietas. 
Daugelis lietuvių ir kitatau
čių aplankė jo karstą ir at
sisveikino ant visados su sa
vo mylimu draugu. Palaido
tas su bažnytinėmis apeigo
mis šv. Jono kapinėse, Spring
dale, Conn.

Dideliame nuliudime liko 
duktė, sūnūs, marti ir 6 anū
kai, taipgi švogeris Zamols- 
kis ir kiti gimines ir SLA 
168 kuopos nariai. Visi 168 
kuopos nariai reiškia užuo
jautą nuliudime likusiai šei
mai ir visiems giminėms, o 
velioniui Petrui Šaltmeriui 
lai buna lengva ilsėtis šios ša
lies žemelėje, o mes likusieji 
tavęs ilgai nepamiršime.

J. Pocius,
SLA 168 kuopos sekr.

PRAšFfiFIDAVITO

Viena jauna lietuvių šeima, 
gyvenanti Columbijoje, galėtų 
greitai atvykti į Jungtines A- 
merikos Valstybes, jei turėtų 
Affidavit of Support. Tai Vla
das Matulevičius, gimęs 1916 
m. (gruodžio 22 dieną, Lietuvo
je, jo žmona ir dvi dukterys.

Prašome Amerikos lietuvių 
padėti tai šeimai atvykti ir 
apsigyventi šiame krašte. Šei
ma yra labai tvarkinga, patys 
užsimokės kelionės išlaidas ir 
dar turės šiek tiek pinigų gy
venimo pradžiai. Sponsoriui iš
laidų nebus.

Apsisprendę sudaryti tai 
šeimai afidavitus, prašome 
kreiptis į BALFo centrą smul
kesnių informacijų šiuo adre
su: BALFas, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Buffalo, N. Y. — Susivie- 
nijimo 304 kuopos rudeninis 
šokių balius įvyks šeštadienį, 
lapkričio 12 dieną, Stumm’si 
Continental Svetainėje, 2805 
St. Rengėjai kviečia kuopos 
narius ir visus vietinius ir iš 
apylinkių lietuvius dalyvauti 
ir linksmai laiką praleisti.

Worcester, Mass. — Susi
vienijimo 57 kuopos metinė 
vakarienė su šokiais įvyks 
šeštadienį, lapkričio 26 dieną, 
Lietuvių Piliečių Klubo Salė
je, 12 Vernon Street. Pradžia 
6 valandą vakare. Rengėjai 
kviečia kuopos narius ir vi
sus geros valios lietuvius da
lyvauti vakarienėje ir links
mai laiką praleisti.

Brooklyn, N. Y. — Susivie
nijimo 38 kuopa rengia meti
nę vakarienę lapkričio 26 die
ną, šeštadienį, Vytauto Belec
ko Winter Garden Svetainėj, 
1883 Madison Street, prie Fo
rest Avenue stoties, Ridge- 
woode. Rengėjai prašo įsigyti 
bilietus iš anksto ir dalyvauti 
vakarienėje. Pradžia 7:30 va
landą vakare. Bus skani va
karienė ir įvairių gėrimų.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje trečiosios apskrities 
metinis suvažiavimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio mėn. 27 
dieną, 2 valandą po pietų, 
Lietuvių Piliečių Klubo Salė
je, 1723 Jane Street, S. S. 
Pittsburgh, Pa. Apskričio pa
reigūnai prašo apskričio ribo
se gyvuojančias kuopas iš
rinkti atitinkamą skaičių de
legatų ir prisiųsti suvažiavi
mam Vėliau bus Card Party.

Visų Susievienijimo Lietu
vių Amerikoje narių pareiga 
dalyvauti savo kuopų parengi
muose ir paraginti savo drau- 

| gus dalyvauti.

■
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Atskaita 2-ro Bertainio, 1955 metų

Išmokėjimai Šiy Metų Gegužės Mėnesį
Pomirtinių

Gegužės 7, 1955 ________  $3,573.68
Gegužės 14, 1955 _________  1,595.00
Gegužės 21, 1955 _________ 2,058.00
Gegužės 28, 1955 ________ 1,706.00

Viso _______________ $8,932.68

Ligoje Pašalpos
Gegužės 7, 1955 __________ $412.50
Gegužės 14, 1955 _________  521.50
Gegužės 21, 1955 __________ 657.25
Gegužės 28, 1955 _________  344.25

Viso _________ _____ $1,935.50

Atšauktoji Apdrauda

A. Barakauskas, Detroit, 
Mich. ________________ $58.46

E. Barakauskienė, 
Detroit, Mich. _________ 39.05

A. Barakauskas, Detroit, 
Mich. __________________ 36.04

A. Ruibis, Detroit, Mich. — 129.00

Viso _________________ $262.55

Vaikų Skyriaus
Atšauktoji Apdrauda

A. K. Martin, Boston,
Mass______ _____________  $148.01

Viso _________________ $148.01

Pašalpa iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo

S. Reszkienė, Pittston, Pa. $5.00 
M. Frankienė, Nanticoke, Pa. 5.00
F. Raulinaitienė, Springfield,

Ill. ______________________  5.00
M. Balnienė, Worcester,

Mass. ____________________  5.00
F. Lansberg, Chicago, Ill. 5.00
C. Gardziulienė, Westville, Ill. 5.00
A. Kvedaravičienė,

Nanticoke, Pa. ------------ 5.00
E. Petrauskienė, Christopher,

Ill______________ __________ 5.00
------<-

Viso __________________ $40.00

SLA Nuosavybės

307 W. 30-th Street,
New York, N.- Y. _______ $337.75

128 S. Maine Street,
Atlantic City, N. J.--------- 177.60

Viso _________________ $515.35

“Tėvynės” Reikalai

Mars Printing Co.,
New York, N. Y. -------- $413.36

Atlas Bindery, New
York, N. Y. ------------------- 14.00

Postmaster, New
York, N. Y. ____________ 38.35

American Type Founders,
Elizabeth, N. J. ------------- 25.19

Hary Rice, New
York, N. Y. ------------------- 100.00

Viso _________________ $590.90

Sugrąžinti Mokesčiai

Apdraudos Fondas _______ $85.97
Ligoje Pašalpos Fondas ----- 47.40
Mišrus Fondas ____________  1.48
Lėšų Fondas _____________ 22.70
Prel. Term Fondas ________ 14.81

Viso ________________ $172.36

Atlyginimas Organizatoriams

Z. Januškevičienė,
Detroit, Mich. __________  $5.75

P. Dagys, New York,
N. Y. ___________________ 25.70

L. Sperauskienė, New
York, N. Y. ____________  3.00

P. Šernas, Rockford, Ill. 1.50
A. Pocius, Rockford, Ill. 16.80
A. Kaziunas, Easton, Pa. 13.20

Viso __________________ $65.95

Atlyginimas Daktarams

Dr. F. P. Sugintas, 
Philadelphia, Pa. ____ - $12.00

N. Mockus, Los Angeles, 
Calif. __________________ 2.00

A. Pocius, Rockford, Ill. 6.00
A. Kaziunas, Easton, Pa. 7.00

Viso _________ n________ 27.00

Atlyginimas Sekretoriams

P. Bukšnaitis, kuopa
126 pavienių ___________ .$6.73

J. Mitka, kuopa 133 _ 2.96
A. Simanavičius, kuopa 214 14.82
J. McLytus, ku 284 8.89
J. Ambrazinis, kuopa 48 1,12
J. Andriuska, kuopa 55 12.23
V. Švedas, kubpa 196 34.02
A. Kaziunas, kuopa 342 15.98
J. Kraužlis, kuopa 1 18.12
M. Mockevičius, kuopa 116 3.21
M. Zorskiutė, kuopa 207 17.70
J. Skever, kuopa 238 12.77
J. Maskvitis, kuopa 273 7.02
J. Bankauskas, kuopa 347 3.20

Viso ________________ $158.77

Algos

C. J. Kalinauskas,
Dorchester, Mass. ______ $100.00

M. J. Vinikas,
New York, N. Y. ----------  440.00

V. Lišauskas, 
New York, N. Y. --------- 240.00

H. Mehisky, 
New York, N. Y. --------- 198.00

P. Bukšnaitis, 
New York, N. Y. -------- 194.00

N. Peters,
New York, N. Y. ------------ 192.00

L. Sperauskas,
New York, N. Y. ------------ 190.00

G. Erčius, 
New York, N. Y. ___ - 190.00

J. Petrėnas,
New York, N. Y. ______ 188.00

G. Anuska, 
New York, N. Y. ______ 180.00

A. Zubkus, 
New York, N. Y. -------- 168.00

A. Sodaitis, 
New York, N. Y. _____ 188.00

M. L. Vasil,
New York, N. Y. ________ 340.00

K. J. Paulauskas,
New York, N. Y. _______ 234.00

Viso ----------------------- $3,042.00

Įvairus Išmokėjimai

Social Security $125.48
Paštas 120.00
N. J. Bell Telephone Co.,

Atlantic City, N. J. _____ .44
New York Tel. Co.,

New York, N. Y. _______  65.12
Schalit Print. & Stat. Co.,

Trijų Tautų Koncertas ir Šokiai
Washington, D. C. — Ga

vę pakvietimą iš Washingto- 
no, dalyvauti trijų tautų, bū
tent: lietuvių, latvių ir estų 
bendram parengime-koncerte, 
kuris įvyko šių metų spalio 
mėnesio 22-rą dieną, susita
rėm su mano artima drauge 
p. M. Burgess (kurios sesutė 
Bronė dirba Lietuvos Atsto
vybėje) , važiuoti į W'ashing- 
toną, dalyvauti parengime ir 
pasigėrėti tuomi visu ką ma
tėme ir girdėjome. Kaip su
sitarėm, taip ir padarėm.

Penktadienį, spalio 21-mą, 
kaip tik mokslas mokykloj 
pasibaigė ir sugrįžau namo, 
tai tuojau pasigirdžiau Juodį- 
Oldsmobile ir leidomės kelio
nėn. Nors oras buvo kiek lie
tingas, bet tas musų Juodis 
gana greitai bėgo\ir į apie 
šešias valandas pasiekėm Wa- 
shingtoną. Nakvynė buvo 
mums užsakyta iš anksto, tai 
tuojaus nuėjom į kambarius 
ir truputį po kelionei apsi- 
tvarkusios nuėjom į Lietuvos 
Atstovybę kur radom mano 
draugės sesutę ir kitus na
miškius. Tenai smagiai pra
leidom valandą laiko, pasikal
bėjom su svetingais ir malo
niais pp. Žadeikiais, bet kad 
po ilgokos kelionės buvome 
pavargę, tai ėjom miegoti ir 
sapnuoti.

Šeštadienį, spalio 22-rą die
ną oras Washingtone buvo 
gražus, tai dieną praleidom 
besilankydamos po įdomesnęs 
vietas, na, žinoma, neaplen- 
kėm ir gražiausių krautuvių. 
Taip toli atvažiavus ir net į 
Amerikos Jungtinių Valsty
bių sostinę, tai kurgi nesino
rės šį tą pamatyti. Nesigailė- 
jom padarę tokią ekskursiją, 
nes tikrai musų akys pamatė 
daug įvairių grožybių ir tuom 
visu musų sielos buvo paten
kintos.

Vakare dar prieš aštuntą 
valandą mes jau buvom nu
vykę į Knights ar Columbus 
svetainę, kuri randasi prie 
dešimtos gatvės N. W. ir kur 
įvyko tas trijų tautų paren
gimas. Apie aštuntą valandą 
vakare buvo susirinkę keli 
šimtai žmonių iš visų trijų 
tautų, dalyvaujančių progra
moj, o taipgi ir svetimų. Ka
dangi spaudintų programų 
nebuvo, tai buvo sunkoka tą 
visą eigą sekti. Programas 
susidėjo iš dainų, šokių, vaiz
duojančių skirtingų tautų ko
stiumus, dainas ir šokius, ką

New York, N. Y. _______  14.38
The National Underwriter

Co., Cinęinnati, Ohio _____ 4.27
Laisves Varpas,

Brockton, Mass. ______ $50.00
Remington Rand,

Buffalo, N. Y. __________  4.15
State Treasurer, Lansing,

Mich. __________________  2Q.00
Atlas Bindery, New

York, N. Y. ____________  75.00
Economy Photo Engraving,

New York, N. Y. ________  6.70
Liet. Sporto Komitetas,

New York, N. Y. ________ 29.15
A. Sodaitis, New York, N. Y. 28.00 
I. F. Maceina, Pittston, Pa. 101.90 
Chemical Corn Exch. Safe

Deposit, N. Y., N. Y. ___  10.45
N. Y. State Unempl. Ins.

Fund, New York, N. Y. __ 47.53 
Raštines reikmenys,

New York, N. Y. _______ 19.25
N. Y. Merchants Protective,

New York, N. Y. ________ 3.00
The State Insurance Fund,

New York, N. Y. ________ 20.26
Nark & Schegaus,

Brooklyn, N. Y. ________ 20.00
Pennsylvania Exchange

Bank, New York, N. Y. ___  1.11
L. E. Goodfarb, Philadelphia,

Pa. _____________________ 28.50
C. P. Yurgelun, Brockton,

Mass. (Kaucijos) ------------ 150.00
Pioneer Letter Co., Inc.,

New York, N. Y. ________  2.06
Concord Stamp,

New York, N. Y. ________ 3.92

Viso _______________ $950.67

Viso gegužes men. __ $16,841.74
M. J. Vinikas,

SLA sekretorius.

atliko tautinės grupės. Už pa
sirėdymą gražiausiais drabu
žiais vienai iš įvairių tautinių 
grupių buvo skirta dovanos. 
Kas iš lietuvių laimėjo tą do
vaną, dabar negaliu prisimin
ti. ,

Tas parengimas padarė 
mums labai malonaus įspū
džio ir nei kiek nesigailim, 
kad ir tolimą kelionę atliku- 
sios. Dalyvių tarpe matėsi 
daug lietuvių inteligentijos, o 
ypatingai daug naujakurių. 
Ot čia daktaras toks ir toks, 
inžinierius toks ir toks, advo
katas toks ir toks, profeso
rius toks ir toks ir tt. Buvo 
malonu su daugeliu jų sueiti, 
pasikalbėti, sueiti į pažintis 
ir tt.

Ant rytojaus jau važiavom 
namo, tuom pačiu keliu tik į 
kitą pusę. Reikia skubintis, 
nes laukia darbas, tas kas
dieninis užsiėmimas. Mano 
draugė Marė pasakoja, kad 
jos laukia moterys, kurioms 
reikia Nutaisyti plaukus, rei
kia jas apdabinti, nes mote
rys visuomet nori gražiai at
rodyti. Na, o manęs irgi lau
kia pulkas mokinių, kurie no
ri išmokti ne tik skaityti ir 
rašyti, bet nori išmokti ir 
skaitlinių, geografijos, istori
jos ir tt. Tokiu budu ar no
rim ar nenorim, bet privalom 
būti namie pirmadienio ryte 
ir stoti darban.

Turėjom linksmą ir gražią 
kelionę, matėm daug gražių 
dalykų, girdėjom daug nau
dingų žodžių ir tuomi visu 
džiaugiamės. Dabar tik gal
vojam ir kalbamės kada da
rysime kitą ekskursiją.

J. V.. Gegužytė.f

Chicago, Ill.
Sandara Rengia Metinį

, Didelį Koncertą

Vietinis savaitraštis Sanda
ra kiekvienais metais rengia 
metinius koncertus rudeniui 
atėjus. Šiais metais tokis tra
dicinis koncertas irgi rengia
mas lapkričio mėn. 27 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje. Pro
grama bus įvairi ir turininga.

Nors iki koncerto dar ne
mažai laiko, bet jau dabar 
pradėkite prie jo rengtis, o 
atėjus lapkričio 27 dienai vy
kite į Lietuvių Auditoriją ir 
geroje nuotaikoje praleiskite 
sekmadienį. Vietinis.

Lietuvius Europoje Aplankius
(Ką pasakė apie savo kelio

nę po Europą dr. S. Biežis, J. 
Bačiunas, A. S. Trečiokas ir 
kt.)

Užpraeitą savaitę grįžę iš 
Europos dr. . S. Biežis,. SLA 
daktaras kvotėjas, Juozas Ba
čiunas ir A. S. Trečiokas, S. 
L. A. Apšvietos Komisijos na
rys bei jų ponios pasidalino 
kelionėje patirtais įspūdžiais 
su New Yorko lietuviais.

Į parengimą, kurį suruošė 
New Yorko tautinės krypties 
organizacijos Baltic Freedom 
House, atsilankė. apie 60 as
menų. Jų tarpe buvo Lietuvos 
generalinis konsulas J. Bud
rys, Lietuvos Laisvės Komite
to pirmininkas V. Sidzikaus
kas, SLA sekretorius dr. M. 
J. Vinikas ir kiti visuomenei 
žinomi asmens.

Pirmininkaująs V. Alksni
nis, pasveikinęs susirinkusių
jų vardu grįžusius tš Europos 
svečius, pakvietė kalbėti dr. 
S. Biežį, Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos pirminin
ką.

Kalbėdamas apie atliktą 
kelionę dr. S. Biežis prisimi
nė newyorkiečių linkėjimus 
prieš išvykstant į Europą. 
Tada buvo palinkėta susipa
žinti Europoje su lietuviškai
siais reikalais. Būdami ana
pus vandenyno tų linkėjimų 
nepamiršę ir stengėsi susitik
ti su lietuviais tremtiniais, 
iš arčiau pažinti jų vargus, 
pasikalbėti su vadovaujan
čiais Lietuvos laisvinimo dar
bui asmenimis ir patirti visų 
lietuviškųjų reikalų tikrąją 
padėtį.

Kelionėje aplankę daug žy
mių vietų: Romą, Paryžių, 
Londoną, Miuncheną ir kitus 
miestus. Visur sutikę lietuvių 
ir buvę jų nuoširdžiai priimti. 
Jieškodami su savo tautie
čiais pažinties patyrę, jog ten 
likusių lietuvių medžiaginė 
padėtis yra gana sunki. Jau
čiamas nepriteklius, daugelis 
yra silpnos sveikatos ir tikri 
ligonys. Jie. neturi vilties iš
vykti į užjūrio kraštus ir pra
dėti normalų gyvenimą. Ta
čiau dvasioje lietuviai yra ne- 
palužę. Daugelis dalyvauja vi
suomeninėje veikloje ir juos 
visus jungia bendras darbas 
— kova už tėvynės laisvę. Šia 
prasme jie yra optimistai ir 
gyvena Lietuvos laisvės vilti
mi.

Visiems didelį ir gražų į- 
spudį padariusi Vasario še
šioliktosios gimnazija esanti 
Vokietijoj. Joje mokosi apie 
60 lietuviukų. Kai kurie į ją 
atėjo iš mišrių šeinių, bet čia 
mokydamiesi gerai išmoko 
lietuviškai. Gimnazija yra ta
pusi tikru lietuvybės išlaiky
mo židiniu. Reikia laukti, kad 
jos auklėtiniai prisidės prie 
lietuvybės išlaikymo svetur 
ir dirbs musų kraštui — Lie
tuvai. Todėl šią mokslo įstai
gą turime remti visi lietuviai 
be pažiūrų skirtumo.

Toliau dr. S. Biežis paminė
jo, kad Romoje kalbėjosi su 
Lietuvos diplomatijos šefu 
ministeriu S. Lozoraičiu, pa
siuntiniu S. Girdvainiu, Pary
žiuje — su min. dr. S. Bač- 
kiu, Londone — su min. B. 
K. Balučiu, Vokietijoj — su 
VLIKo pirmininku kan. M. 
Krupavičium, Vykdomo sj i o s 
Tarybos pirmininku K. Žal- 
kausku ir kitais žymiais vei
kėjais. Visur stengęsis patir
ti tiesą ir susidaryti objek
tyvų vaizdą /Lietuvos diplo
matijos šefo ir KLIKo santy
kiuos, ypač kiek tie santy
kiai liečia kontroversinius ar
ba ginčytinus klausimus. Čia 
dr. S. Biežis perskaitė tuo 
klausimu raštu išdėstytą nuo
monę, pasirašytą jo paties, J. 
Bačiuno ir A. S. Trečioko.

Kitas ekskursijos dalyvis 
A. S. Trečiokas, pasakoda
mas keliones įspūdžius, kaip 
BALFo iždininkas plačiau pa

lietė šelpiamųjų t reikalus. Pa
žymėjo, kad šio lankymosi 
metu Vasario šešioliktosios 
gimnazija padarė visai kito
nišką įspūdį, nei anksčiau. 
Jei prieš metus apie gimnazi
ją butą dviejų nuomonių, tai 
dabar gali būti viena ir tik 
tokia, jog gimnaziją reikia 
išlaikyti, ją remti. Ši mokyk
la jau daug yra padariusi ir 
toli nuėjusi, todėl trauktis at
gal negalime. Taip pat primi
nė sunkias tremtinių gyveni
mo sąlygas ir kvietė rūpintis 
pagalbos teikimu.

VLJKas jau yra kitose pa
talpose, kurios daro jaukesnį 
įspūdį. Dabar ten galima jau
stis kaip lietuviškoj įstaigoj.

Daug nuoširdumo atvyku- 
siems parodė Lietuvos diplo
matijos šefas S. Lozoraitis, 
ministeris dr. S. Račkys, mi- 
nisteris B. K. Balutis ir kiti. 
Po sunkios ligos B. K. Balu
tis jau yra sutvirtėjęs ir pil
nai įsitraukęs į darbą. Lon
done jis sutiko atvykusius 
amerikiečius geležinkelio sto
ty ir sutvarkė kelionės for
malumus.

Pasimatymas ir pasikalbė
jimas su žymiais lietuviais, 
pabrėžė A. S. Trečiokas, sukė
lė didesnius norus dirbti dar
bus, kuriais siekiama Lietu
vos laisvinimo. Visiems Ame
rikos lietuviams linkįs atlik
ti tokią kelionę.

Juozas Bačiunas pažymėjo, 
kad didžiausius įspūdžius pa
darę Londono lietuvių namai 
ir Vasario šešioliktosios gim
nazija Vokietijoj.

Londono lietuvių namai yra 
miesto vidury, erdvus ir pa
togus. Juose yra klubas, skai
tykla, spaustuvė. Taip pat 
lietuviai turi gražiai tvarko
mą sodybą, su apie 54 akrais 
žemės. Čia iš visur suvažiuo
ja lietuviai švenčių ir paren
gimų progomis .bei poilsiais. 
Tie Anglijos lietuvių bendruo
menės kultūriniai pastatai at
siradę sutartinu darbu, visų 
sudėtomis lėšomis ir pastan
gomis.

Kalbėdamas apie gimnaziją 
J. Bačiunas ypač pabrėžė rei
kalą ją remti ir išlaikyti. Jos 
išlaikymas reikalauja daug 
lėšų, bet tas yra visai patei
sinama, sės lietuvių vaikai 
turi progos siekti mokslo ir 
išlikti lietuviais. Tėvai nepa
jėgiu vaikų išlaikyti ir juos 
mokslinti. Todėl gimnazija, 
išlaikydama, maitindama, mo
kydama ir auklėdama tremti
nių vaikus, tuo pačiu tampa 
didele pagalba. Taigi gimna
ziją tenka remti ir siųsti jai 
ne vien drapanas, bet ir pini
gus.

Atsilankymo metu svečiai 
patyrę, jog vaikai veik nie
kad negauna skanumynų, pa
sirūpino, kad per du sekma
dienius jie butų pavaišinti le
dais.

Baigdamas pasakoti kelio
nės įspūdžius J. Bačiunas pa
žymėjo, kad kelionė nebūtų 
buvusi tokia įdomi, jei Euro
poje nebūtų sutikę lietuvių.

Ona Biežienė taip pat ra
gino remti likusius Europoje 
tremtinius stiprinant ir ple
čiant šalpos darbą. Ji ypač 
skatino rėmimą vaikų, nes 
jie yra kiekvienos moters šir
džiai artimiausi.

Ieva Trečiokienė lankymosi 
metu stengėsi patirti apie 
motenj veiklą. Dėl sunkių są
lygų ten moters didesnės 
veiklos negali išvystyti.

Miunchene apsilankė į to 
miesto garsią spalio mėnesio 
šventę — Oktoberfest. Ten 
cirke neūžaugų tarpe sutikę 
vieną lietuvį Praną Skirutį, 
42 metų amžiaus. Tų mažų 
žmonių ūgis yra apie trys pė
dos. įSkirutis tuoj pasisakė, 
kad jis lietuvis ir parodė tau
tinių spalvų ženklelį. Taigi 
musij tautietis savo mažu 
ugiu pelnosi sau duoną.

Izabelė Dilienė, kartu daly
vavusi ekskursijoj, savo įspū
džius apibudino šiuo sakiniu: 
— Norėčiau vėl išvysti Euro
pą.

Pabaigoje J. Bačiunas ragi
no Vasario šešioliktosios gim
nazijos išlaikymui ruošti pa
rengimus arba kiekvieno pa

Kaip Sudaryti ir Užpildyti Garantijų Blankas?
Kiekvienas garantijų davė

jas turi užpildyti 6 blankų 
kopijas (Form DSR-8), ku
rias galima gauti Balfo Cen
tre, vietos Balfo skyriuose, 
lietuviškų laikraščių redakci
jose. Užpildant reikia gerai 
įsiskaityti ir suprasti visus 
klausimus ir tik po to pradė
ti rašyti. Rašyti reikia rašo
mąja mašinėle ir aiškiai bei 
pilnai atsakyti į visus klausi
mus.

Pagal susitarimą su val
džia, kas sudarys garantijas 
per Balbą, tam nereikės gau
ti jokių kitų valdžios įstaigų 
dokumentų, kad pažymėtas 
darbas arba nurodytas butas 
yra tikras. Ypač svarbu, kad 
nereikės Darbo Įstaigos (U. 
S. Employment Service) pa
žymėjimo (Clearence Order) 
kad darbo garantija yra jų 
tvirtinama.

^Kadangi jokių kitų pažy
mėjimų pristatyti nereikia, 
yra reikalaujama blankas už
pildyti kuo tiksliau ir pilniau. 
Ypatingą dėmesį prašome at
kreipti į garantijų blankų psl. 
2, Section m. Toje vietoje 
būtinai reikia nurodyti sekan
čius duomenis:

1. Darbo pavadinimas 
(Type of employment or 
name of the job). Jis turi bū
ti galimai aiškiau nusakytas. 
Pav., nesakyti “Laborer” ar
ba “Farm Hand”, bet geriau 
“Construction laborer” arba 
“General Farm Hand” ir pa
našiai.

2. Keliais žodžiais apibrčš- 
ti busimą darbą (job sum
mary) .

3. Jei nurodytas darbas rei
kalingas specialaus išsimoks
linimo (education) ir prakti
nio patyrimo (experience), tai 
pažymėti, koks jis turėtų bū
ti.

Jei to nereikia — pažymė
ti “employer will * train, no 
special skills required, know
ledge of English not re
quired”.

4. Ar reikės priklausyti 
unijai? Jeigu reikėtų, tai rei
kia įrašyti šias žinias:

a. Kokia unija (A. F. L., C. 
I. O. ar kita) ?

b. Kokie reikalavimai įsto
ti?

c. Koks įstojamasis mokes
tis (initiation fee) ?

d. Koks mėnesinis mokestis 
'(dues) ?

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. 

NEW YORK —NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Strikas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, .PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa. /
WPTS — .1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.\
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

ĮVILKĖS BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WIT K — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl.
WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtine 
vafanda 7:00—8:00 vakare.

rengimo dalį pelno skirti gim
nazijos reikalam. Jo paska
tinti gimnazijai parengimo 
dalyviai čia pat suaukojo 
$61.00.

Kalbom pasibaigus atsilan
kiusieji svečiai buvo pavaišin
ti gėrimais ir užkandžiais.
: > , . Al, Sd.

e. Per kiek laiko pradėjęs 
dirbti, turi įstoti į uniją?

f. Jei įstojimo laikas ma
žesnis kaip 30 dienų, tai pa
žymėti, ar darbdavys priklau
so National Labor Relations 
Board jurisdikcijai? Tas nu
statoma iš to, jei žinoma, kad 
darbdavys arba jo gaminiai 
turi ryšio su “interstate com
merce”.

5. Kiek valandų per savai
tę dirba ir kokį atlyginimą 
gaus? Be to, pažymėti, kad 
“these are the prevailing wa
ges in this area”. 

I

Garantijų sudarytojai labai 
prašomi psl. 3, par. 3, nuro
dyti pavardes bei giministės 
ryšį šeimų, kurioms jie yra 
jau sudarę garantijas pagal 
Refugee Relief Act of 1953, 
bei garantijų sudarymo datą.

Kaip jau sakyta, garantijas 
gali sudaryti tiktai Amerikos 
piliečiai. Tačiau darbdavys ga
li būti* nepilietis, taip pat ir 
butas gali būti nurodytas pas 
nepilietį.

Kelionės išlaidas iki Ame
rikos, o taip pat Amerikoje 
iki garantijoje nurodytos ap
sigyvenimo vietos, turi apmo
kėti garantijų davėjas arba 
pats imigrantas. Jei nei vie
nas, nei kitas neturėtų reikia
mų lėšų, prašome kreiptis į 
Balfą ir prašyti paskolos. Pa
skolą Balfas išrūpins, kurią 
turės grąžinti atvykęs tremti
nys per keletą metų be pro
centų.

Kai 6 blankų kopijos bus 
užpildytos ir pasirašytos, tai 
garantijų sudarytojas vieną 
kopiją turi pasilikti sau, o 
kitas 5 kopijas tvarkingai su
dėti į didesnį voką ir tuojau 
siųsti BALFo Centrui šiuo ad
resu:

BALFas, 105 Grand Street, 
Brooklyn /ll,, New York.

Centro Įstaiga.

I



Amerikos Lietuvių Veikla
r' -----!...... '.................................................     -..........        i-----------------——-

New York, N. Y.

Tarptautinė Motery Paroda

Lapkričio 7 dieną prasidėjo 
ir tęsis iki lapkričio 13 dienai 
Tarptautinė Moterų Paroda. 
Ji vyksta pačiam New Yorko 
centre, 71-st Regiment Armo
ry, Park Avenue ir 34-th St., 
New Yorke.

Kaip keliais pirmesniais 
metais, taip ir šiemet parodo
je dalyvauja ir lietuvės mo
terys, kurios turi savo sky
rių, kuriame išstatyti įvairus 
lietuviški išdirbiniai, todėl lie
tuvių pareiga aplankyti paro
dą ir pamatyti musų sesučių 
lietuvaičių rankų darbo išdir
binius ir priduoti daugiau 
energijos lietuvėms moterims, 
kurių dėka kitataučiai turi 
progą pamatyti ir pasigėrėti 
lietuviškais išdirbiniais.

Paskutinę parodos dieną, 
lapkričio 13 dienos vakare 
bus lietuvių programa, kurią 
išpildys Operetės Choras ir 
Maironio mokyklos šokėjų 
grupė. Tą vakarą privalėtų 
kuodaugiausia lietuvių daly
vauti ir pasiklausyti lietuviš
kos programos.

Konstant K. Mikei Prašomas 
Atsišaukti Tėv. Redakcijon
Tėvynės redakcija gavo iš 

Lietuvos laišką, kuriuo pa- 
jieškomas Konstant K. Mikei, 
pirmiau gyvenęs 65 Plandome 
Road, Manhasset, L. I., N. Y. 
Šiuo adresu jam buvo siunčia
mas iš Lietuvos laiškas, bet 
jis nesuradęs adresato, sugrį
žo atgal Lietuvon. Laišką ra
šo Opazinas Eugenijus. Laiš
ke taipgi minimi švogeriai 
Henrikas ir Kęstutis, Petro 
sūnus.

K. Škirpos Atsi
minimai

Pirmasis Lietuvos Kariuo
menės Kurėjas-Sa v a n o r i s, 
Gen. Št. pulk. Kazys Škirpa 
yra parašęs savo atsiminimus 
‘‘Kelias į pirmuosius savano
rius”, kurie spausdinami “Sė
joje”. Tai įdomus atsiminimai 
iš anų laikų, ir kuriuos turė
tų perskaityti kiekvienas tau
tietis. Dėl didelio visuomenės 
susidomėjimo, “Sėja” tų at
siminimų pluoštą apie pir
muosius savanorių kelius grei
čiausiai išleis atskiru leidiniu.

SLA Penktos Apskri
ties ir Lietuvių Spau- 

Klubo Išvyka

SLA penkta apskritis ir 
Lietuvių Spaudos Klubas ben
drai ruošia trijų dienų išvy
ką į Susivienijimo vasarna
mį, Atlantic City, N. J., šių 
metų lapkričio 11, 12 ir 13 
dienomis. Išvykos dalyviams 
apsistojimui vieta yra SLA 
vasarnamis, 128 S. Maine 
Avenue, Atlantic City, N. J.

Ivykos trečią dieną (sek
madienį) numatyti bendri 
pusryčiai ir pietus, kurie vie
nam asmeniui kainuos $2.50.

Kelionės reikalais kiekvie
nas pasirūpinkite atskirai 
(Autobusai iš Port Authori
ty stoties į abi puses kainuo
ja tiktai $5.45).

Išvykos metu, tarp kitko, 
yra numatyta pasikalbėti bei 
pasitarti įvairiais reikalais.

Maloniai kviečiame SLA 
narius (drauge su šeimomis) 
dalyvauti.

Visais šios išvykos reika
lais kreipkitės šiuo adresu:

A. S. Trečiokas, 315 Wal
nut Street, Newark, N. J.

Tel. MArket 2-4867.
Kambarys vienam kainuoja 

$2.00, o dviem $4.00.
Kviečia SLA Penktosios

Apskrities ir Lietuvių Spau
dos Klubo valdyba.

Komisija:
Adv. S. Briedis,
A. S. Trečiokas.

P. S. Vasarnamis bus atda
ras norintiems atvykti anks
čiau arba pasilikti ilgesniam 
laikui.

Mirė Vincas J. 
Budrikas

Mums telefonu pranešė, 
kad spalio 29 dieną mirė Vin
cas J. Budrikes, gyvenęs 325 
East 8-th Street, Brooklyne.

Velionis Budrikas prieš ke
letą metų daug rašydavo Tė
vynėje ir kituose laikraščiuo
se, taipgi buvo veiklus narys 
Lietuvių Spaudos Klubo, ku
rio nariu jis buvo daug metų, 
bet paskutiniais*- keliais me
tais buvo pasitraukęs iš lietu
viškos veiklos ir nustojęs ra
šinėti laikraščiams. Jis buvo 
sulaukęs apie 65 metus am
žiaus ir dar galėjo gyventi, 
bet nalauktoji mirtis išskyrė 
jį iš gyvųjų tarpo. Palaidotas 
lapkričio 3 dieną.

Nubudime liko žmona, bro
lis ir kiti giminės bei draugai, 
kurių velionis nemažai turė
jo. Visiems nubudime liku
siems reiškiame užuojautą, o 
Vincui lai buna lengva ilsėtis 
Dėdės Šamo laisvoje žemėje.

Paterson, N. J.

Klubas Rengia Pobūvį

Lietuvių Piliečių Klubas 
lapkričio 12 dieną, 7:30 va
landą vakaro savo salėje, 62 
Lafayette St., rengia didelį 
pobūvį su muzika, šokiais ir 
bufetu. Įėjimas tik vienas do
leris. Visas pobūvio pelnas 
skiriamas klubo nariams, se
nosios kartos lietuviams Juo
zui Simanavičiui ir Rokui Žal- 
nierauskui, kuriuodu labai 
seniai ir labai sunkiai serga, 
paremti.

Šiuo pobūviu susidomėji
mas yra labai didelis. Laukia
ma nepaprastai daug svečių. 
Tai puikus lietuvių solidaru- 
rumo ženklas. Jonyla.

Detroit, Mich.

Pagerbs Ambraziejų Kizį

A. L. Baltic Melodies Rė
mėjų organizacija nutarė pa
gerbti ilgametį visuomenės 
veikėją p. Ambraziejų Kizį. 
A. Kizis daug darbavosi val
dyboje SLA 352 kuopoj, T. 
M. D., Sandaros kuopoj, L. V. 
Sąjungoje ir Radijo Klube. Jo 
gili senatvė — 70 metų am
žius nepavargina ir nesulaiko 
nuo veiklos, jis ir šiandien 
vienur kitur darbuojasi. Mes 
neprivalome užmiršti senus 
veikėjus, kurie dirbo per 50 
ar daugiau metų lietuviškoje 
veikloje.

Pagerbimo banketas įvyks 
šeštadienio vakare, gruodžio 
3 dieną, 7:30 valandą vakare, 
Riverside Temple, kampas 
Hubbard ir Bagley gat. Įžan
gos bilietas $2.50 asmeniui. 
Prašome užsisakyti iš anksto 
vietas šiuo telefonu: Mrs. 
Helen Rauby, UN 1-1072.

Pagerbkime savo seną dar
buotoją. Rengėjai.

Ansonia, Conn.

Parapija Minės 40 Metų 
Gyvavimo Sukaktį 

-------- ;------ \
Lietuvių šv. Astano para

pijos kleb. kun. B. Gaurans- 
kas, pasikvietęs vietos drau
gijų ir įvairių organizacijų 
valdybas ir paprašė, kad vi
sos kartu rengtų parapijos ju
biliejinę vakarienę — 40 metų 
sukakčiai paminėti. Vakarie

nė įvyks lapkričio 20j dieną 
parapijos salėj, 5 valandą po 
pietų. Po vakarienei bus šo
kiai.

Prieš du metus SLA 66 
kuopa minėjo savo 50 metų 
gyvavimo sukaktį, taipgi ir 
kitos draugijos sukaktis jau 
yra paminėjusios. Tas paro
do, kada kiek, draugijų susi
organizavo ir kiek lietuvių su
ėjo į bendrą darbą. Tada at
sirado norinčių įsteigti lietu
vių parapiją, kuri gyvuoja 
40 metų. Klebonas pareiškė, 
kad jis pasikvies daug žymių 
svečių iš kitų miestų, tad nė
ra abejonės, jog bus puiki 
pramoga.

Yra gerų ir įdomių atsimi
nimų iš šios parapijos, apie 
kuriuos gal prisieis parašyti.

, K.

Didžiojo New Yorko 
ir Jo Apylinkių

Lietuviams
Didžiajam New Yorke vyk

domas BALFo vajus tremti
nių šalpai yra jau įpusėjęs. 
Daugelis geraširdžių lietuvių 
išgirdo Vajaus Komiteto kvie
timą ir savo auką vargstan
tiems gelbėti jau atsiuntė. 
Drįstame tikėti ir laukti, kad 
ir kiti šios kolonijos lietuviai 
nepamirš vargo prispaustų 
tautiečių, paskubės atsiųsti 
jiems skirtą auką ir tuo bū
du utliks savo patrijotinę, o 
taip pat ir savo gerbės pa
reigą.

Pageidaujame, kad iki lap
kričio 14 dienos (pirmadie
nio) visi atsiųstų paskirtą 
auką. Gavę ją iki tos dienos, 
galėsime aukotojų pavardes 
paskelbti specialiame leidiny, 
kuris bus išleistas BALFo 
koncerto proga. Koncertas į- 
vyks vajaus pabaigtuvėse, 
lapkričio 20 d., šv. Stanislo
vo salėje, Driggs Ave. ir Ne
well Street kampas, Greenpo- 
int, N. Y.

Nuoširdžiai dėkojame už 
jautrų šalpos darbo įvertini
mą ir realų jo rėmimą, kurie 
šio vajaus proga jau aukojo, 
ir dar kartą kreipiamės į vi
sus dar neaukojusius parody
ti gailestingumą sunkios gy
venimo naštos prislėgtiems 
musų broliams ir seserims, 
kurie negali nei į savo tėvy
nę sugrįžti, nei užjūrio kraš
tuose įsikurti.

Nors vieną kartą per me
tus paremkime juos BALFo 
vajaus proga. Aukas galima 
asmeniškai įteikti arba paštu 
atsiųsti į šias vietas:

BALFo Centras, 105 Grand 
Street, Brooklyn 11, N. Y.

Apreiškimo Parapijos Pos
tas, Rev. J. Pakalniškis, 259 
N. 5-th Street, Brooklyn 11, 
N. Y.

Angelų Karalienės Parapi
jos Postas, Rev. V. Pikturna, 
213 S. 4-th Street, Brooklyn 
11, N. Y.

Viešpaties Atsimainymo Pa
rapijos Postas, Very Rev. 
Marg. John Balkunas, 64-14 
56-th Road, Maspeth, L. I., 
N. Y.

Aušros Vartų Parapijos 
Postas, Rev. J. Paransevičius, 
32 Dominick Street, New 
York, N. Y.

Gydytojų Postas, Dr. E. 
Mekys, 1558 Green Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Didžiojo New Yorko 
BALFo Vajaus! Komitetas. I

40 Metų Sukanka Lie
tuviui Sportininkui
Chicago, UI. — šį rudenį 

sukanka 40 metų, kai spor
te pradėjo reikštis visiems 
gerai pažįstamas John Ja- 
kubs-Jakubauskas. Atsimenu, 
kai jis pradėjo kūno lavinimą 
rudenį 1915 metais Bostone 

T E V Y N K

YMJCA, bet trekas ant gat
vės jį parmušė ir gerokai su
žalojo, bet po 6 mėnesių Ja
kubauskas laimėjo miesto 
ristynių čempijonatą. Ameri
kos kariuomenėje tarnauda
mas, jis žaidė futbolą, daly
vavo kumštynėse ir pagarsė
jo kaip svorio kilnotojas.

Man rodos, kad jis 1921 
metais lankė Atletų Kolegiją 
Chicagoje ir po 3 metų buvo 
paskirtas fizinio lavinimo di
rektorium kaikuriose vietose 
New Yorke.

Karoliui Požėlai atvykus į 
Ameriką 1924 metais, Jonas 
buvo jo manadžieriu ir reng
davo jam ristynes Naujosios ■ 
Anglijos miestuose. Nuo to 
laiko ( jis rengė ristynes ir vi
sokias sporto pramogas lietu
vių ir kitataučių tarpe visoj 
Amerikoj, turėdamas savo 
programose daugumą žmonių 
lietuvių atletų nuo didžiausio 
iki mažiausio. Buvęs kumšty
nių čempijonas Jack Sharkey 
dalyvavo jo programose 4 sy
kius.

40 metų yra nemažas skai
čius. Per tuos praėjusius il
gus metus John Jakubs ska
tino lietuvius dalyvauti spor
te rengdamas pramogas, gar
sindamas nežinomus lietuvius 
atletus ir dauguma jų pagar
sėjo visoj Amerikoj, nes jis 
jiems pagelbėjo su reklama ir 
draugišku patarimu.

Amerikos lietuviai rengia 
daug pramogų pagerbti mi
rusius žymesnius žmones, bet 
ar ne laikas surengti gyvam 
žmogui užsitarnavusiam pa
garbos ir parodyti, kad kiti 
pritaria jo darbui, nes jis tur
būt yra vienintelis lietuvis 
Amerikoje, kuris atlieka tokį 
svarbų darbą visuomenės la
bui. A. Naudžius.

NAUJAS LIETUVIŲ 
DIENŲ NUMERIS

Jau pasiekė skaitytojus 
naujas, spalio mėnesio, LD 
numeris. Puošniais, kaip ir vi
sada, viršeliais ir su daugiau 
kaip 60 iliustracijų tekste, šis 
LD žurnalo numeris apima la
bai platų lietuvių politikos, 
kultūros ir visuomeninio gyve
nimo barą JAV-se ir kituose 
kraštuose. Ypač daug vietos 
ir dėmesio skiriama ką tik su- 
sikuriusiai Bendruomenei.

Literatūros skyriuje su be
letristika randame jaunosios 
kartos rašyt. Julių Kaupa ir 

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Lapkričio 5 Dieną, 1955 Metų

Išmokėtos pomirtinės
PETRAS ŠA.LTMER1S, 168 kp., Stamford, Conn., gi- 

męs vasario 2, 1884 m., Stamford, Conn. Prie SLA 
prisirašė sausio 28, 1908 m., mirė spalio 21, 1955 
m. Velionio dukterei, Onai Kerstan, pomirtinės iš
mokėta _________________________ J-------- $150.00

ONA ŠAULIENĖ, 332 kp., Richmond Hill, N. Y., gimus 
gruodžio 8, 1886 m., Kahklaičių kaime, Raseinių 
apskr., Lietuvoje. Prie .SLA prisirašė kovo 13, 1920 
m., mirė spalio 26. 1955 m. Velionio dukterei, Fran
ces Shaulys', pomirtinės išmokėta ----- -----$600.00

ALBINA AMlBROZEyiOlENĖ, 352 kp., Detroit, Mich., 
gimus sausio 5, 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė vasario 1, 1931 m., mirė spalio 17, 1955 m. 
Velionės Vyrui, Juozui Ambrozevičiui, pomirtinės iš
mokėta ________________ -_____ ________ $600.00

Viso _______________________________  $1,350.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __ _ $112,353.15

Išmokėtos ligoje pašalpos
Z. JANKUS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 5 savaites _____________  $.54.00
V. SENKUS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 4 d. __________  32.00
A. KARALIUS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 5 s. ii* 4 d.___ 17.00
J. METELIONIS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 8 s. ------------- 54.00
X DRAUGELIS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 3 s. ir 4 d. -------- 22.00
P. RAUDONAITIS, 187 kp., New Philadelphia, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. 26.25 
A. NAVICKIENĖ, 312 kp., Easthampton, Mass. Sirgo 8 s.................. 36.00
A. AMBROZEVIČIENfi, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ________  24.00

Viso ---------------------------------------------------------------------- $265.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ____ ___ $22,153.75

naujai pasireiškiančią origina- 
ilę poetę Eleną Tunienę. Kitur 
yra rašoma apie: P. Kiauleną, 
Liet. Religinio meno paroda 
Brazilijoje, Alice Stephens 
chorą, Hamiltono lietuvių ko
loniją, Skipičio atsiminimus, 
Stp. Kolupailą.

Angliškoje dalyje P. Vai
nauskas rašo apie Liet. Krikš
čionių Demokratų partiją, o 
Miltonas Starkus duoda J. 
Grušo novelės Kelionę su kliū
timis vertimą.

Šalia aktualių dienos įvykių 
nuotraukų šiame LD nr. ran
dame visą eilę puikių Neprik
lausomos Lietuvos gyvenimo 
vaizdų, rodančių gamtos gro
žį ir kultūros pažangą. Viršelį 
puošia Alice Stephens choro ir 
Vilniaus Šv. Mykolo bažny
čios nuotraukos.

Gyventojų Skaičius 
Sparčiai Auga

Dabartiniu metu JAV yra 
apie 163 milijonai vyrų, mote
rų ir vaikų — 13 milijonų 
daugiau negu buvo prieš pen
kis metus. Tik praeitais me
tais gyventojų skaičius padi
dėjo net 2.8 milijonais. Ir jei
gu gyventojų skaičius taip 
augs, galime tikėti, kad 1965 
metais bus apie 190 milijonų 
gyventojų Amerikoje.

Svarbiausia to priežastis — 
staigus pokarinis gimimų 
skaičiaus padidėjimas. Kas 
metai nuo 1950 metų gimimų 
norma kiekvienais metais di
dėja, nes 1954 metais net 4.1 
mil. kūdikių gimė. Aukštas 
gimimų skaičius yra aiškina
mas tuo, kad vis mažiau žmo
nių pasilieka viengungiais ir 
yra mažiau bevaikių moterų, 
o taipgi veda jaunesni ir šei
mos susilaukia daugiau vai
kų.

1965 metais turėsime apie' 
17 milijonų žmonių 65 metų 
amžiaus ir senesnių, beveik 
du syk tiek kiek buvo 1940 m. 
Senesnio amžiaus žmonės pra
dės daugiau keliauti, jieškos 
įvairių pasilinksminimų ir 
jiems reikės mediciniškos pa
galbos ir pensijos turės būti 
jiems mokamos.

Iš to padidėjusio skai- 
.čiause gyventojų 1965 metais 
turėsime 78 milijonus darbi
ninkų — 10 milijonų daugiau 
negu dabar. Nors ir darbinin
kų skaičius praeitais penkiais 
metais padidėjo net 700,00,

M. J. VTNIKAS, 
SLA Sekretorius 

bet iki 1965 metų jis dar pa
didės apie 1.2 mil.

Tik ūkių gyventojų skaičius 
vis mažėja, ypač po antram 
pasauliniam karui.

Paieškojimai
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke paieškomi asmenys:
Met Carl (Mačerinskas Kazimie

ras), iš Vaineikių k., Joniškio v., 
Šiaulių apskr.

Morkunaitytės, iš Mockunų k., 
Rumšiškių vals.

Peterson-Stiklakytė Jule, jos se
suo Keys Juze, ir brolis Stiklakis 
Stanislovas, kilę iš Degučių k., Ma
rijampolės aps^r.

Petraitis Zigmas, sun. Dominin-

Petraityte-Javaišiene Marija, d. 
Domininko.

Plauskienč-Bartkevičiutė Mortaį 
iš Likiškelių k., Alytaus apskr.

Raronas Petras, iš Medenių km., 
Utenos vals.

Stankūnas (Stankūnai), iš Zebiš- 
kių k., Vilkijos v., Kauno apskr.

Stiklakis Stanislovas ir jo sese
rys Peterson Jule ir Keys Juze, 
iš Degučių km., Marijampolės ap.

Vaičiulis Petras, iš Raudoniškių 
k., Kalvarijos vals.

Valaitis Adomas.
Valys Pranas.
Žukauskas Antanas, iš Kybartų.
Aleksandravičius Feliksas.
Bakševičius Pranciškus, iš Per- 

vazninkų kaimo.
Bakševičiutes.

Balnis Jonas, iš Ašmučių kaimo, 
Lukšių vals., Šakių apskr.

Belskiene Dailia, nuo Raseinių, 
ir vyras Belskis Jonas, nuo Kėdai
nių.

S JOHNNAGHTEN*CO.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

s 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois i
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SĖJA
Tautines demokratinės minties laikraštis.

SĖJA rašo visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.

S®JA daug rašo apie SLA veiklų: apie jos veikėjus, vajus ir t.t.
SĖJA taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia

lus skyrius “Vivat Academia”.
SĖJA 12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus.
SĖJA metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave,, Melrose Park, Illinois.
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I NAUJIENOS | 
■n* w w
i Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj

I
* NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų w#itų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalui 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
mone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metanas, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metanas, $5.50 — pusei metų. g

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to
kiu adresu:

| NAUJIENOS |
g 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Dlinou I 
KaMiiiiiuuuimmuiiuuiiiuiiiuiimiiL ųiiniiiiuiuiiiiHiiuiuwtMMiMMM& "

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais g 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį 

j NEPRIKLAUSOMI LIETUV A 
‘‘NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerlkose— 
6.50, Kanadoje—6 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ! “NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba >

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA*, 
7722 George St, Ville LaSalle, Montreal, P. Q., Canada.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkėlių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt. ' .
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
, Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway,

Lapkričio 11, 1955 
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Bischaff (Bišauskas) Danielius, 
iš Gurancų vienk., Aukštadvario 
vals., Trakų apskr., turėjo kepyk
lų Brooklyne.

Drevinskas Juozas, iš Juodaišių 
kaimo, Pabiržės vals., Biržų apskr.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti i:

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME 
AL. BALTR UNAS-BALTON 

Reikalų Vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SHAUNS
Į (Shalinskas) I 

FUNERAL HOME I 
84-02 Jamaica Ave.

| (at Forest Parkway Station) | 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu- I 
rut. koplyčia* suteikiam I 

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai?
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHALINS
Tel Virginia 7-4499




